

	(3) Giving the sweets	(4) Contacting the parents
120	<p><b>ਗੈਰਹਾਜ਼ਰੀ ਨੂੰ ਕਿਸ ਰਾਹੀਂ ਰੋਕਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ:</b></p> <p>(1) ਅਧਿਆਪਨ (2) ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਜ਼ਾ ਦੇਣਾ (3) ਟਾਫੀਆਂ ਦਾ ਲਾਲਚ ਦੇਣਾ (4) ਮਾਪਿਆਂ ਨਾਲ ਸੰਪਰਕ ਕਰਨਾ</p>	

ENVIRONMENTAL SCIENCE – 30 QUESTIONS (121-150)				
121	Which of the following is a biodegradable waste?	(1) Plastics	(2) Polythene	(3) Glass
				(4) None of these
121	ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਚੋਂ ਕਿਸ ਦੇ ਵਿਅਰਥ ਨੂੰ ਕੁਦਰਤੀ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ (biodegradable waste) ਨੂੰ ਗਲਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ।	(1) ਪਲਾਸਟਿਕ	(2) ਪੋਲੋਥਿਨ	(3) ਗਲਾਸ
				(4) ਇਹਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
122	Dachigam National Park is in which state?	(1) Himachal Pradesh	(2) J&K	(3) Tamilnadu
				(4) Sikkam
122	ਡਾਚੀਗਮ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪਾਰਕ ਕਿਹੜੇ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਹੈ ?	(1) ਹਿਮਾਚਲ ਪਰਦੇਸ਼	(2) ਜੰਮ੍ਹ ਅਤੇ ਕਸ਼ਮੀਰ	(3) ਤਾਮਿਲਨਾਡੂ
				(4) ਸਿਕਿਮ
123	Who started the Chipko Movement?	(1) Kiran Bedi	(2) S. L Bahuguna	(3) Medha Patkar
				(4) None of these
123	“ਚਿਪਕੋ ਅੰਨਦੋਲਨ” ਕਿਸ ਨੇ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ ?	(1) ਕਿਰਨ ਬੇਦੀ	(2) ਐਸ. ਐਲ. ਬਹੁਗੁਨਾ	(3) ਮੇਧਾ ਪਤਕਾਰ
				(4) ਇਹਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
124	When was PROJECT TIGER launched?	(1) 2011	(2) 1970	(3) 1973
				(4) 2007
124	ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਟਾਈਗਰ ਕਦੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਇਆ ?	(1) 2011	(2) 1970	(3) 1973
				(4) 2007
125	How much percentage of water in the oceans is drinkable?	(1) 97.2%	(2) 2.15%	(3) 0.65%
				(4) 0.0%
125	ਸਮੁੰਦਰ ਦਾ ਕਿਨੇ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਪਾਣੀ ਪੀਣ ਯੋਗ ਹੈ ?	(1) 97.2%	(2) 2.15%	(3) 0.65%
				(4) 0.0%
126	What is BOD <sub>5</sub> ?	(1) Biochemical Oxygen Demand in 5 hrs	(2) Biochemical Oxygen Demand in 5 days	(3) Biochemical Oxygen Demand in 5 months
				(4) Biochemical Oxygen Demand in 5 minutes
126	BOD <sub>5</sub> ਕੀ ਹੈ ?	(1) ਬਾਈਓ ਕੈਮੀਕਲ ਆਕਸੀਜਨ ਡੀਮਾਂਡ 5 ਘੰਟੇ	(2) ਬਾਈਓ ਕੈਮੀਕਲ ਆਕਸੀਜਨ ਡੀਮਾਂਡ 5 ਦਿਨ	(3) ਬਾਈਓ ਕੈਮੀਕਲ ਆਕਸੀਜਨ ਡੀਮਾਂਡ 5 ਮਹੀਨੇ
				(4) ਬਾਈਓ ਕੈਮੀਕਲ ਆਕਸੀਜਨ ਡੀਮਾਂਡ 5 ਮਿਨਟ
127	What type of radiation is trapped on the earth's surface by the green house effect?	(1) UV rays	(2) $\gamma$ -rays	(3) X-rays
				(4) IR rays
127	ਪਰਤੀ ਦੀ ਸਤਹ ਤੇ ਗਗੀਨ ਹਾਊਸ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕਰਣ ਵਾਲੀ ਕਿਹੜੀ ਵਕਿਰਿਣ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ?	(1) UV ਕਿਰਣਾਂ	(2) $\gamma$ -ਕਿਰਣਾਂ	(3) X -ਕਿਰਣਾਂ
				(4) IR ਕਿਰਣਾਂ
128	London smog is found in?	(1) Summer during day time	(2) Summer during morning time	(3) Winter during day time
				(4) Winter during morning time
128	ਲੰਡਨ ਦੀ ਧੂੰਦ ਕਦੋਂ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ?	(1) ਗਰਮੀਆਂ ਵਿਚ ਦਿਨ ਦੇ ਸਮੇਂ	(2) ਗਰਮੀਆਂ ਵਿਚ ਸਵੇਰ ਵੇਲੇ	(3) ਸਰਦੀਆਂ ਵਿਚ ਦਿਨ ਦੇ ਸਮੇਂ
				(4) ਸਰਦੀਆਂ ਵਿਚ ਸਵੇਰ ਵੇਲੇ
129	A tight whirlpool of wind formed in the stratosphere which surrounds Antarctica is called?	(1) Polar stratospheric cloud	(2) Polar Vortex	(3) Both (1) & (2)
				(4) None of these
129	ਸਮਤਾਪ ਮੰਡਲ ਵਿਚ ਹਵਾ ਦਾ ਤੇਜ਼ ਭਵਰ ਜਿਹੜਾ ਅੰਟਰਾਕਟਿਕਾ ਨੂੰ ਘੇਰੇ ਹੋਏ ਹੈ ਉਹ ਕੀ ਕਹਾਉਂਦਾ ਹੈ ?	(1) ਪੋਲਰ ਸਟੈਟੋਸਫੈਰੀਕ ਕਲਾਉਡ	(2) ਪੋਲਰ ਵੋਰਟੈਕਸ	



	(1) ਵਾਈਟ ਡਾਟਾ ਬੁਕ (ਸਫੇਦ ਡਾਟਾ ਕਿਤਾਬ)	(2) ਰੈਡ ਡਾਟਾ ਬੁਕ (ਲਾਲ ਡਾਟਾ ਕਿਤਾਬ)
	(3) ਬਲੂ ਡਾਟਾ ਬੁਕ (ਨੀਲੀ ਡਾਟਾ ਕਿਤਾਬ)	(4) ਇਹਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
139	<b>The BISHNOI Sect was founded by</b> (1) B. R. Ambedkar (3) Guru Jambheshwar	(2) Bhajan Lal (4) King of Jodhpur
139	<b>ਬਿਸ਼ਨੋਈ ਸੰਪੁਰਦਾਏ ਕਿਹਨੇ ਸਥਾਪਿਤ ਦੀਤਾ ਸੀ ?</b> (1) ਬੀ. ਆਰ. ਅੰਬੇਦਕਰ (2) ਭਜਨ ਲਾਲ	(3) ਗੁਰੂ ਜੰਮਬੇਸ਼ਵਰ (4) ਜੋਧ ਪੁਰ ਦਾ ਰਾਜਾ
140	<b>High concentration of which of the following causes leaf curling, leaf drop and reduced leaf size in plants?</b> (1) SO <sub>2</sub> (2) CO	(3) NO <sub>2</sub> (4) None of these
140	<b>ਨਿਮਨ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਸ ਦੀ ਉਚ ਇਕਾਗਰਤਾ, ਪੱਤਾ ਕਰਲਿੰਗ, ਪੱਤੀ ਅਤੇ ਬੂਟੀਆਂ ਵਿੱਚ ਘਟ ਪੱਤੀ ਸ੍ਰੁਗ ਅਤੇ ਪੱਤਾ ਡਰਾਪ ਦਾ ਕਾਰਣ ਬਣਦਾ ਹੈ ?</b> (1) SO <sub>2</sub> (2) CO	(3) NO <sub>2</sub> (4) ਇਹਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
141	<b>Traces of radioactive waste present in water can cause?</b> (1) Cancer (2) Eye cataract	(3) DNA breakage (4) All of these
141	<b>ਪਾਣੀ ਵਿੱਚ ਪਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਰੋਡੀਓਇਗਮੀ ਕੂੜੇ ਦੇ ਨਿਸ਼ਾਨ (traces of radioactive waste) ਕਿਸ ਦਾ ਕਾਰਣ ਬਣ ਸਕਦੇ ਹਨ ?</b> (1) ਕੈਂਸਰ (2) ਅੱਖਾਂ ਦਾ ਮੌਤੀਆ ਬਿੰਦ (3) DNA ਦੀ ਟੁਟ ਛੁਟ	(4) ਉਪਰ ਲਿਖੇ ਸਾਰੇ
142	<b>How much area is covered under forest in India?</b> (1) 33.47 % (2) 29.47 %	(3) 22.47 % (4) 19.47 %
142	<b>ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਜੰਗਲਾਤ ਦਾ ਖੇਤਰ ਕਿੰਨੇ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਹੈ ?</b> (1) 33.47% (2) 29.47% (3) 22.47% (4) 19.47%	
143	<b>The Greenhouse effect was first recognized by?</b> (1) Jean-Baptiste Greenwood (3) Jean-Baptiste Greenhouse	(2) Jean-Baptiste Fourier (4) None of the above
143	<b>ਗਰੀਨ ਹਾਊਸ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵ ਦੀ ਪਛਾਣ ਸੱਭ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕਿੰਨੇ ਕੀਤੀ ?</b> (1) ਜੀਨ-ਬੈਪਟਿਸਟ ਗਰੀਨਵੁਡ (3) ਜੀਨ-ਬੈਪਟਿਸਟ ਗਰੀਨ ਹਾਊਸ	(2) ਜੀਨ-ਬੈਪਟਿਸਟ ਫੋਰਿਅਰ (4) ਇਹਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
144	<b>Which of the following is responsible for global warming?</b> (1) Chloro-flouro carbons (3) Carbon dioxide	(2) Methane (4) All of these
144	<b>ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿਚੋਂ ਗਲੋਬਲ ਵਾਰਮਿੰਗ ਵਾਸਤੇ ਕੌਣ ਜਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ ?</b> (1) ਕਲੋਰੋ-ਫਲੋਰੋ ਕਾਰਬਨ (2) ਮਿਥੇਨ	(3) ਕਾਰਬਨ ਡਾਈਆਕਸਾਈਡ (4) ਉਪਰ ਲਿਖੇ ਸਾਰੇ
145	<b>Which of the following acid is present in Acid rain?</b> (1) HNO <sub>3</sub> (2) H <sub>2</sub> SO <sub>4</sub>	(3) CH <sub>3</sub> COOH (4) Both (1) & (2)
145	<b>ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿਚੋਂ ਅਮਲੀਜ ਵਰਖਾ ਵਿਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਤੇਜਾਬ ਪਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ?</b> (1) HNO <sub>3</sub> (2) H <sub>2</sub> SO <sub>4</sub>	(3) CH <sub>3</sub> COOH (4) ਦੋਵੇਂ (1) ਅਤੇ (2)
146	<b>The situation of depletion of Ozone layer is referred as OZONE HOLE, if the ozone level decreases below</b> (1) 800 DU (2) 400 DU	(3) 200 DU (4) None of these
146	<b>ਜੇਕਰ ਔਜ਼ੋਨ ਸਤਹ (Ozone layer) ਇਸ ਤੋਂ ਵੀ ਹੇਠਾਂ ਘਟਦੀ ਗਈ ਤਾਂ ਕਿਹੜੇ ਹਲਾਤਾਂ ਵਿੱਚ ਔਜ਼ੋਨ ਦੀ ਘਟਦੀ ਪਰਤ ਔਜ਼ੋਨ ਹੋਲ ਆਖੀ ਜਾਏਗੀ ?</b> (1) 800 DU (2) 400 DU	(3) 200 DU (4) ਇਹਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
147	<b>Which of the following is a non-governmental organization dedicated to wildlife conservation?</b> (1) World Wildlife Fund for Nature, INDIA (3) National Wildlife Action Plan	(2) Indian Board for Wildlife (4) All of these
147	<b>ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਗੈਰਸਰਕਾਰੀ ਅਦਾਰਾ ਜੰਗਲੀ ਜੀਵ ਰਖਿਆ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ ?</b> (1) ਭਾਰਤ ਵਿਚ ਸੰਸਾਰ ਦੇ ਕੁਦਰਤੀ ਜੰਗਲੀ ਜੀਵਾਂ ਲਈ ਫੰਡ	(2) ਜੀਵ ਰਖਿਆ ਲਈ ਭਾਰਤੀ ਬੋਰਡ

	(3) ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਜੰਗਲੀ ਜੀਵ ਕਾਰਿਆਕਾਰਣੀ ਯੋਜਨਾ	(4) ਉਪਰ ਲਿਖੇ ਸਾਰੇ
148	<b>Everyone has the right to a Nationality is covered in ..... of Universal Declaration of Human Rights ?</b>	(1) Article 10      (2) Article 15      (3) Article 20      (4) Article 25
148	<b>ਹਰ ਕਿਸੇ ਨੂੰ ਰਾਸ਼ਟਰੀਅਤਾ ਦਾ ਹੱਕ ਹੈ .....</b> ਇਹ ਘੋਸ਼ਣਾ ਮਨੁੱਖੀ ਹੱਦਾਂ ਨਾਲ ਲਿਪਟੀ ਹੋਈ ਹੈ (universal declaration of human rights)	(1) ਆਰਟੀਕਲ 10      (2) ਆਰਟੀਕਲ 15      (3) ਆਰਟੀਕਲ 20      (4) ਆਰਟੀਕਲ 25
149	<b>Ten percent law is given by</b>	(1) Lindmann      (2) Goldmann      (3) Beckmann      (4) None of these
149	<b>ਦਸ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਕਾਨੂੰਨ (Ten percent law) ਕਿਸ ਨੇ ਦਿੱਤਾ ?</b>	(1) ਲਿੰਡਮੈਨ      (2) ਗੋਲਡਮੈਨ      (3) ਬੇਕ ਮੈਨ      (4) ਇਹਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
150	<b>Environment Impact Assessment(EIA) was formally established in USA in year</b>	(1) 1967      (2) 1969      (3) 1971      (4) 1973
150	<b>ਵਾਤਾਵਰਨ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਸਾਰਣੀ (Environment impact assessment) ਅਮੇਰੀਕਾ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜੇ ਸਾਲ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ?</b>	(1) 1967      (2) 1969      (3) 1971      (4) 1973